
AKTUALIZACE 

STANOV SH ČMS 

2. ČÁST

Autor: Ing. Bc. Helena Kotrcová



CO SE VE STANOVÁCH 

UDÁLO DO LOŇSKÉHO 

PODZIMNÍHO 

SHROMÁŽDĚNÍ STAROSTŮ 

OSH



1.Nové dělení stanov (odstraněny hlavy, oddíly, a dvojité řady 
písmen)

nyní jsou stanovy členěny do 11 částí, 62 článků, které se 
v případě potřeby dále dělí na písmena

2.   Odstranění dvou rozhodovacích orgánů na krajském a 
okresním stupni

nově na obou stupních pouze Shromáždění představitelů

3.   Sloučení článků ohledně poradních orgánů, kontrolních 
orgánů a kanceláří

nově vše umístěno v druhé části „OBECNÁ USTANOVENÍ“

4.   Zkratky jsme předřadili na úvod stanov

5.   Tzv. legislativní zkratky jsme ze stanov odstranili



6.    Umístění obsahu na začátek stanov

7.    Sjednocení názvu „VÝBOR“ A „VÝKONNÝ VÝBOR“ 

pro všechny stupně byl zaveden jednotný název 

„výkonný výbor“

8.    Upřesnění okrsků s právní osobností

9.    Na úrovni SDH odstranění akademických skupin a   

…….zájmových kolektivů + doplnění sportovních oddílů

nově kolektiv mladých hasičů, skupiny dobrovolníků, 

sportovní oddíl – vše dohromady zájmové skupiny



NA PODZIMNÍM 

SHROMÁŽDĚNÍ JSME 

VÁS ŽÁDALI O….



O připomínky na e-mail stanovy@dh.cz

Termín podání těchto připomínek byl  

do 31. 12. 2022

Do dnešního dne jsme touto oficiální 

cestou žádnou připomínku neobdrželi

mailto:stanovy@dh.cz


CO SE VE STANOVÁCH 

ODEHRÁLO OD 

PODZIMNÍHO 
SHROMÁŽDĚNÍ



1.Dořešili jsme část ohledně majetku

došlo k velkému zeštíhlení této části, protože zde 
byl citován zákon a to dle pracovní skupiny není 
potřeba

2. Akademickou skupinu jsme přesunuli pod 
okresní úroveň

akademická skupina je připravena tak, aby mohla 
vzniknout na úrovni středoškolského a 
vysokoškolského vzdělání včetně učilišť



3. Ve stanovách jsme ukotvili ustanovení o 

centrálních táborových základnách pro volnočasové 

aktivity dětí 

toto ustanovení je v části páté „ÚSTŘEDÍ“

4. Vyřešili jsme zástupnost ve statutárních orgánech 

na úrovni stupně ústředního, krajského, okresního, 

okrskového a sborového

statutární orgán na všech úrovních je dvoučlenný, 

starosta a jeho první náměstek



5. CÍL spolku jsme zaměnili za ÚČEL, byť odborná 

literatura uvádí, že je to totéž, přiklonili jsme se 

k názvosloví z NOZ pro jednoznačnost a odstranění 

jakýchkoliv pochybností

6. Do stanov jsme zapracovali jednání členů orgánů 

prostřednictvím dálkového přístupu



7. Prodloužili jsme funkční období těch, kteří byli zvoleni v odlišný 
rok, od roku kdy proběhl Sjezd SH ČMS

 to se týká SDH, okrsků a části okresů, možná někde i krajů, kde 
volby proběhly v roce 2020 a tudíž další volby by měly proběhnout 
v roce 2025, ale proběhnou v roce konání Sjezdu SH ČMS 2026

pro ty, kteří nechtějí své období prodloužit o tento rok, je zde 
možnost, která tu vždy byla, ukončit své funkční období (odstoupit 
z funkce)

následně pak proběhnou volby do uprázdněné funkce – funkční 
období tohoto člena skončí dnem, kterým mělo skončit funkční 
období člena, na jehož místo byl zvolen – Čl. 5, odst. 10 
SOUČASNÝCH STANOV!!!

„ŘÁDNÉ“ volby pak proběhnou v „období voleb“ vyhlášeným 
Shromážděním starostů OSH



CO JSME NEVYŘEŠILI



Nevyřešili jsme naplněnost jednotlivých pobočných 
spolků členskou základnou.

O co jde?

Právo a dotační tituly po nás požadují, aby pobočné 
spolky měli členskou základnu. Všechny pobočné 
spolky!!!

My se nyní tváříme, že ten kdo je členem v SDH, je 
zároveň členem příslušného okrsku, okresu a kraje.

Naplněnost členskou základnou však splňujeme pouze u 
SDH (základní pobočný spolek) a tím zároveň v SH ČMS 
(hlavní spolek).



JAKÉ TO MÁ ŘEŠENÍ?



Přikláním se k řešení zvolenému spolky, jako je např. 

JUNÁK a SOKOL.

Ty ve svých stanovách zakotvili stručné ustanovení, 

kde popisují, že vznikem členství v základním článku 

vzniká členství ve vyšších článcích.

SOKOL:

čl. 4 odst. 4.1 říká, že „Vznikem členství v jednotě 
vzniká členství současně v příslušné župě a v ČOS.“



HARMONOGRAM



HARMONOGRAM



JAK BUDE PROBÍHAT 

VYPOŘÁDÁNÍ S 

PŘIPOMÍNKAMI



- Veškeré připomínky v průběhu celého 

připomínkového řízení posoudí pracovní skupina, 

sporné záležitosti postoupí průběžně k projednání VV 

SH ČMS a rozhodne o nich Shromáždění starostů OSH

- překlepy, chybné číslování, opomenutí, nevyřešené 

situace, apod… budeme považovat za jednoznačné a 

jednoduché

- věci např. ohledně statutárních a rozhodovacích 

orgánů budeme považovat za sporné a podstatné 



OTÁZKY?



DĚKUJI ZA 

POZORNOST


